1

2021年 7月 1日

各    位

会 社 名  株式会社セブン&アイ・ホールディングス

代表者名  代表取締役社長 井阪 隆一

（コード番号 3382東証第一部）

問合せ先  取締役 常務執行役員 伊藤 順朗

（TEL．03－6238－3000）

子会社間の吸収合併および特定子会社の異動に関するお知らせ

 当社は、2021 年 7 月 1 日の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社そごう・西武

（以下「そごう・西武」といいます。）と株式会社セブン＆アイ・アセットマネジメント（以下「7AM」

といいます。）を、そごう・西武を存続会社として合併すること（以下「本件合併」といいます。）を

決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 なお、本件合併は、当社の完全子会社間の合併であるため、開示事項および内容を一部省略して

おります。また、本件合併に伴い消滅する 7AMは特定子会社に該当しております。

記

１. 本件合併の目的

当社グループは、2021年 7月 1日に当社が発表いたしました「中期経営計画」に基づき、グ

ループ戦略の一環として大型商業拠点戦略を推進するにあたり、従来は別のセグメントであっ

た百貨店事業と専門店事業を統合し百貨店・専門店事業とすることにいたしました。また、百貨

店におけるお客様ニーズに合わせた館づくりの機動的な推進に向け、従来はその他の事業にあ

った西武池袋本店の不動産管理会社である 7AMを百貨店・専門店事業に移管しております。

今般、2021年 9月 1日を目途に、そごう・西武における不動産管理と事業運営を一体化する

ことにより、外部とのアライアンスを含む百貨店ビジネスの更なる企業価値向上を目指し、本

件合併を実施いたします。本件合併により、収益性および財務安定性がともに大幅に改善する

ものと認識しております。

２. 本件合併の要旨

 Ⅰ．本件合併の日程

取締役会決議日（当社） 2021 年 7月 11 日

合併契約締結日  2021 年 7月 88 日 (予定)

臨時株主総会決議日（そごう・西武、7AM） 2021 年 7月 13 日 (予定)

合併期日（効力発生日） 2021 年 9月 11 日 (予定)

 Ⅱ．本件合併の方式

    そごう・西武を存続会社とする吸収合併方式で、7AMは解散いたします。

 Ⅲ．本件合併に係る割当の内容

    本件合併による株式その他の金銭等の割当はございません。

2

 Ⅳ．消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はございません。

３．合併当事会社の概要（2021 年 2月期）

 存続会社 消滅会社

(1) 名 称 株式会社そごう・西武
株式会社セブン＆アイ・アセ

ットマネジメント

(2) 所 在 地
東京都千代田区二番町 5 番

地 25 二番町センタービル

東京都千代田区二番町 8 番

地 8

(3) 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

林 拓二

代表取締役社長

丸山 好道

(4) 事 業 の 内 容 百貨店事業 不動産管理事業

(5) 資 本 金 205億円 100億円

(6) 設 立 年 月 日 1969年 5月 21日 2010年 6月 1日

(7) 発 行 済 株 式 数 110,414,242株 400,000株

(8) 決 算 期 2月末日 2月末日

(9) 株主および持株比率
株式会社セブン＆アイ・ホー

ルディングス 100％

株式会社セブン＆アイ・ホー

ルディングス 100％

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績

 純 資 産 44,781百万円 27,977百万円

 総 資 産 344,154百万円 121,286百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 405.57円 69,944.27円

 営 業 収 益 440,484百万円 4,688百万円

 営 業 利 益 ▲6,691百万円 2,517百万円

 経 常 利 益 ▲8,148百万円 1,696百万円

 当 期 純 利 益 ▲17,239百万円 894百万円

 1 株当たり当期純利益 ▲156.35円 2,236.32円

４．本件合併後の状況

   本件合併による吸収合併存続会社の商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資

本金および決算期はいずれも変更ありません。

５．今後の見通し

   本件合併は、当社連結子会社間によるものであるため、当社の連結業績に与える影響は軽微

であります。

以  上